dignitate vivere, si probare tyrannidem voluisset, quae ibi exercetur in pios. 

Discessit igitur ac Bremae in otio vixit et paupertatem aequo anime tulit. 

Cum autem ingenium eius usui esse reipublicae possit, duxi commendandum 

esse Celsitudini tuse, ut ei tribuas locum Wesaliae aut in alio oppido, ubi 

doceat medioeri stipendio Graecas et Latinas literas. Optime in tali sene 

collocabitur sacerdotium aliquod (Corp. Reformat. ed. Bretschneider vol. IIL 

p- 950 sq.). 
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und Schulwejen der Stadt mit dem Titel eines Superintendenten 

übergeben. 

Er ijt alfo der erſte evangelifche Kirchenbeamte diejes Namens 

in der Nheinprovinz. (Heidemann, Vorarbeiten u. ſ. w. Seite 6.) 

Über die Wirkjamfeit von B. in Wejel find manche Nach— 
rihten bei Wolters (Ref-Geſch. der Stadt Wefel) zujanımengeitellt, 

namentlih auch in Beziehung auf die in Wejel im Jahr 1545 

aufgenommenen evangelifhen Wallonen und das Bekenntnis derjelben. 

Zur Klarftellung dienen folgende Mitteilungen aus gleichzeitigen Akten, 
namentlich aus den Briefen Galvins. Die einfache reformierte Weife des 

Gottesdienjtes, weldhe die Fremdlinge mitbrachten und auch in Wejel 
beizubehalten wünſchten, war mit der in Wejel bereits eingeführten 

lutheriſchen Form nicht ganz in lÜbereinjtimmung, namentlich 
wünjchten die Fremden bei der Predigt die Bejeitigung des Meß— 
gewandes. . 

Über dieje Angelegenheit jchreibt Valerandus Pollanus 
an Galvin (16.Calend. Dec. 1545): Audisti deVesaliensibus nostris, 

que sint illis cum Germanis eadem in urbe dissidia. Eaque pro 
ceremoniis quibusdam admittendis in administratione cene. Et 
hie utrimque peccari video. Nam ut de illis taceam qui sic 

res medias urgent, nostri hic dum pertinacius omnino damnant, 

probari omnino non possunt, qui tamdiu se sacramentorum usu 
privent, ut etiam verear, nimis spirituales sint quidam qui hec 
corporalia (sie enim vocant) parvi pendant. In eo autem graviter 
reprehendo, quod etiam iure iurando receperint opinionem illam 
impanationis, contra conscientiam. Ita enim novi quid illi hac 
in parte sentiant longe diversum ab eo quod receperunt. 

Proinde cum ante aliquothebdomadas scripsisset illius Ecclesiolae 
minister ad nostros remque cum D. Bucero et P. M. con- 
tulissem, neque illi aliud haberent consilii, quam ut ipse 
proficiscerer, facturus periculum num aliquid a Nicolao, qui 
est Germanorum superintendens, impetrare possim, saltem ut 
sine casula, quam vocant, et aliis huiusmodi rebus tantum